61. Le feu éprouve la dureté du fer, et le vin, lu aux excès fait reconnaître les cours des superstères.

62. Le vin, pris avec tempérance, est une seconde vie; si vous en prenez modérément, (vous rezerez.)

63. Quelle est la vie d'un homme qui se laisse abattre par le vin?

64. Qu'est-ce qui nous prive de la vie? C'est la mort.

65. Le vin a été créé, (dès le commencement,) pour être la joie de l'homme, (et non pour l'enivrer.)

66. Le vin, pris modérément, est la joie de l'ame et du cœur.

67. (La tempérance dans le boire) est la santé de l'ame et du corps.

68. Le vin bu avec excès produit la colère et l'emportement, et attire de grandes ruines.

69. Le vin bu avec excès est l'amertume de l'âme.

70. L'ivrognerie inspire l'audace; elle ait tomber l'insensé; elle ôte la force, et elle est cause des blessures de plusieurs.

71. Ne reprenez point votre prochain, lorsqu'il est à une table où l'on boit du vin, et ne le méprisez pas lorsqu'il se rejouit de la sorte.

72. Ne lui faites point de reproches, et ne le pressez point, en lui redemandant quelque chose qu'il vous doit.

VERS. 1. — HONESTATIS, id est, quam dixitiae affuerunt. COGITATUS, id est, sollicitudo (1).

VERS. 2. — PRESIDENTE, id est, providenti in futurum. SENSUS, id est, mente, scilicet interdum à recto (2).

VERS. 3. — ET IN REQUIE, etc.; q. d.: Etiam dormiens cogitat de dixitiis (3).

(1) VIGILIA HONESTATIS TABEFACIT CARNES. Honestas hoc libro prò divitis estimatur, et homines opulent honesti vocantur. Ibi supra cap. II: *Honestas et pauperias à Deo sunt*. Et de Jacob patriarcha cap. 40: *Honestari illam in laboribus*, etc. Sensus ergo huius loci est nimis et immoderatae carnium colligendi opes, hominem emacare, et tabem corpori ejus adducere, somnūque et quietam nocturnam impedit. (Estius.)

(2) COGITATUS PRESCIENTIAE, scilicet divina, quia Deus omnia videt aperte, AVERITUS SENSEM ab omnī malo. Boetus lib. 5 de Consolatione: *O viri, magna induita vobis est necessitas probitatis, si dissipatim non vultis, quoniam cuncta agitis ante oculos iudicis cuncta cernentis*.

ET INFIRMITAS GRAVIS SOBRUM FACIT ANIMAM; nam, quādū durat, aufer appetitum comedendi; et ai in convalescētia oportet quod homo sobrū vivat ne redidūm incurrit; et sic per tales, consuetudinem disponitur ad subrietatem. (Lyratus.)

(3) LABORAVIT DIVES, etc. Ostendit Sapiens quām dispergit sibi conditio divitium et pauperum. Dives quādū laborat, ut angestitiae divitias, sed cum voluerit, bonis partis frui potest. At pauper semper cum pauperitate confunditur, nec unquam ex misero illo statu potest emergere. (Menochius.)

Laboravit dives, etc. LABORAVIT PAUPER, etc. Dicunt dispergit valde esse conditionem divitias et pauperis, ac labores, quem uterum impedit ad congregandas opes. Nam laboravit, id est, labore solebat, dives ita, id est, ad congregations substantias, ut scilicet congreget substantiam et opes; pauper verò laborat in, id est, ob diminutionem virtutis, puta ob paupertatem quā victus ministrat et desititorum, q. d.: Pauper laborat non tam ut dicas quādū ut victus, et vitam laborando trahat et prorogat; et dives non laborat ut victum compareat, quia eo abundat, sed ut opibus collectis majoris adjiciat, locupletis fai et splendidus. (Corn. à Lap.)

Rursum, *dives in requie sui replebitur bonis suis*, id est, dives cūm cessat laborare et congerore opes, ac requiescit contentus quisitis, *replebitur bonis*, id est, laeti et splendidi vivet, deliciabitur, fructueisque suis divitias; at pauper, cum voleret quiscerre, aut cogitat ob senium moribundave cessare a labore, fiet inops cogitare mendicare. Unde Græca habent: *Laboravit dives congerendis pecunias, et in requie sui expletar divitias sunt*. Laboravit pauper in penuria vietis, et in requie sui fit indigens, Ita Lyraeus, Janes-nins et alii. Secundo, Tigurina verit: *Laboravit dives in congerendis opibus, et in quiete occupatur suis divitias*; laboravit pauper in vitā tenui, et fit egenus in quiete. Quod sic explicat Vatabi., q. d.: *Nimis sollicitudine tam dives quam pauper miser est*. Hic enim tempore quietis et somni de sū pauperie cogitando pauperior fuit; ille curā partorum discrucatur. Omnia enim spicant eō, ut significetur miseria sollicitudinis, que esse solet in congerendis opibus.

Denique Palacius censem hic significari quod dixit parvo labore multum ditescant; pauperes verò magno labore vix, comparent necessaria ad vitam. Admonetur, inquit, pauper ne nimis ditari velit, quia dives faciliter bonis repletur, at pauper, qui (etiam sibi minime victim) ditescere vult, tandem inops evadit. Dives quidam interrogatus quomodo dives evaserat?

VERS. 4. — IN DIMINUTIONE, etc.; q. d.: Etiam vi-cum minuens, ut possit ditescere.

VERS. 5. — JUSTIFICABITUR, id est, liber erit peccato. CONSUMPTIONEM, id est, perditionem (1).

VERS. 6. — CASUS, id est, incommoda et pericula. IN SPECIE, id est, ob pulchritudinem, scilicet quā sunt decepti (2).

VERS. 7. — SACRIFICANTUM, scilicet auro: est enim auraria idolatria quedam. DEPERIET, id est, peribit. Greci caputio (3).

respondit egregie: Cum pauper eram, magno labore conquisi divitias; cum dives fui, magna eas facilitate parvi. Unā enim ad Indos profectus propterea sibi plus opes dimes, quā per totam vitam miser agricultor, ille facit illud: *Facilius est esse decūsem* (id est, decēm asse) *quam ex semisse* (dimido asse) *assem efficer*. Ideo locum habet in mercatura spirituali, ut patet in S. Paulo, Apostoli viris apostolicis, qui heroico actu uno plus effecere quām nos permulsi. Unde pauper, at Varro, *dicitur à paulū re*, vel à paulo *tare* (vel à paucis aere); dives, a dīo, qui, ut Dives, nihil indigere videatur.